
МАГАДАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24 декабря 2021 г. № 90-Д 

 

О внесении изменений в устав 

Муниципального образования «Город Магадан» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город 

Магадан» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 11 июня 2021 

года № 170-ФЗ, от 1 июля 2021 года № 289-ФЗ, от 1 июля 2021 года № 255-

ФЗ), на основании пункта 1 части 1 статьи 29, статей 67 и 68 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 31 

и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», Магаданская 

городская Дума решила: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Магадан», 

принятый решением Магаданской городской Думы от 26 августа 2005 года № 

96-Д (с изменениями, внесенными решениями Магаданской городской Думы 

от 26 июля 2006 года № 72-Д, от 27 марта 2007 года № 22-Д, от 30 ноября 2007 

года № 95-Д, от 19 июня 2008 года № 73-Д, от 26 февраля 2009 года № 2-Д, от 

21 сентября 2009 года № 96-Д, от 10 июня 2010 года № 28-Д, от 5 октября 2010 

года № 66-Д, от 18 февраля 2011 года № 1-Д, от 28 октября 2011 года № 63-Д, 

от 27 марта 2012 года № 22-Д, от 26 июня 2012 года № 44-Д, от 30 октября 

2012 года № 67-Д, от 8 апреля 2013 года № 30-Д, от 10 сентября 2013 года № 

79-Д, от 4 марта 2014 года № 1-Д, от 14 июля 2014 года № 60-Д, от 3 марта 

2015 года № 2-Д, от 14 апреля 2015 года № 19-Д, от 4 августа 2015 года № 41-

Д, от 22 декабря 2015 года № 93-Д, от 1 марта 2016 года № 1-Д, от 20 сентября 

2016 года № 53-Д, от 25 октября 2016 года № 73-Д, от 2 марта 2017 года № 1-

Д, от 27 апреля 2017 года № 27-Д, от 15 сентября 2017 года № 61-Д, от 14 

декабря 2017 года № 88-Д, от 6 марта 2018 года № 112-Д, от 6 марта 2018 года 

№ 113-Д, от 15 июня 2018 года № 149-Д, от 9 ноября 2018 года № 180-Д, от 9 

ноября 2018 года № 181-Д, от 5 марта 2019 года № 12-Д, от 28 мая 2019 года 

№ 42-Д, от 8 ноября 2019 года № 75-Д, от 8 ноября 2019 года № 76-Д, от 11 

февраля 2020 года № 1-Д, от 15 июня 2020 года № 24-Д, от 7 сентября 2020 

года № 44-Д, от 25 ноября 2020 года № 98-Д, от 5 марта 2021 года № 11-Д, от 

16 апреля 2021 года № 12-Д), следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 7: 

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E30D7F0390A214DD11A2E957A653B7zEW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BF11707C35679954F1A40719BB154C5B52E65FFD8A256276AA6BA5D3F489DA70EC111A4BFz4W
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C414AEFC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C516A0FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C512A3FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C019A3FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C610A4FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E30D7F0390A214DD11A2E957A653B7zEW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C210A5FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C513AFFC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW


б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

в) в пункте 25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» 

заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории муниципального, городского округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может 

выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 

требований (мониторинга безопасности)»; 

г) в пункте 30 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны 

и использования». 

1.2. Часть 2 статьи 8.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».». 

1.3. Часть 4.1 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.». 

1.4. В части 7 статьи 39 после слова «независимости» дополнить словом 

«, открытости». 

1.5. В статье 45: 

а) в абзаце первом части 7.1 слова «обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами 

consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C518A4FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C512AFFC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA01B9740E2A258A75563065E521CA02EBDzEW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9FA31B9740E2A258A75563065E521CA02EBDzEW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BF11707C356799247164D7298B154C5B52E65FFD8A256276AA6BA5D3F489DA70EC111A4BFz4W
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C515A1FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9EA41B9740E2A258A75563065E521CA02EBDzEW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C610A4FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C617AEFC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW


«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности»; 

б) абзац пятый части 7.1 изложить в следующей редакции: 

«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, и местных бюджетов.»; 

в) дополнить частью 18 следующего содержания: 

«18. Порядок установления и оценки применения, содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 

рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные 

требования), определяется муниципальными нормативными правовыми 

актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных 

требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-

ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».». 

1.6. Пункт 17 части 2 статьи 45.1 признать утратившим силу. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской 

области и Чукотскому автономному округу. 

3. Опубликовать настоящее решение в городских средствах массовой 

информации после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан» 

Ю.Ф.ГРИШАН 

 

Председатель 

Магаданской городской Думы 

С.В.СМИРНОВ 

 

 

consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C717A7FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA310C610A4FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BF11707C35679924719417A9DB154C5B52E65FFD8A256276AA6BA5D3F489DA70EC111A4BFz4W
consultantplus://offline/ref=7667BBF61CF6707AC58BEF1A11AF0C77984441457399BB049EE12832A088A403752AF8E31F7F5B9CA311C516A6FC01F715280B5B4800A028C39FA913BDzFW

